Como soporte de la ejecución se adosó el pagare suscrito por el demandado en el 
que se obligó a pagar la suma de $180.000.000, de fecha de vencimiento 19 de 
diciembre de 2012. 

Mediante providencia del 11 de abril de 2013, el a-quo libró mandamiento de pago 
por ciento ochenta millones de pesos ($180.000.000), por concepto de saldo 
insoluto; negó los intereses moratorios solicitados argumentando que al atenerse a 
la literalidad del título, no hay lugar a éstos. 

Inconforme con la anterior decisión, la parte actora interpuso recurso de reposición 
y en subsidio de apelación argumentando, en síntesis, que donde el pagare indica

[...]

hacer entrega “inmediata” del predio que había adquirido, y más concretamente el 
26 de enero de 2007, fecha en que se adelantó audiencia conciliatoria ante la 
Notaría 71 de esta ciudad y en la que se exhibió la escritura pública contentiva de 
dicho acuerdo. 

La venta cuestionada se realizó por valor de TREINTA Y OCHO MILLONES 
QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ($ 38.500.000) “que el vendedor declara haber 
recibido a su entera satisfacción de manos de las compradoras”, precio que “es 
absoluta y totalmente irrisorio” si se tiene en cuenta que en el año de 1993, época 
en que el señor Jaime Cuellar Zubieta adquirió el mentado apartamento junto con 
su garaje, pagó VEINTICUATRO MILLONES CIENTO NOVENTA MIL PESOS 
M/CTE ($24.190.000), por lo que en “diez años” sólo se refleja una valorización de 
$14.310.000, lo que no se compadece ni de la zona de ubicación ni del estrato 
socioeconómico al que pertenecen –seis-. A más que el presunto valor pagado no 
alcanza a cubrir el avalúo catastral que tanto el apartamento como el garaje tenían